
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33974 Sexta-feira, 06 DE SETEMBRO 2019

1723 PAPRO201903884 TUCURUÍ

ELIZABETH 
CRISTINA 

NASCIMENTO 
BRANCH

CAPACITAÇÃO 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 200,00 02/09/19 01/10/19 16/10/19

1724 PAPRO201903885 CACHOEIRA DO ARARI
LEONARDO 

FADUL 
FERNANDES

DILIGÊNCIAS 0,00 0,00 700,00 0,00 0,00 700,00 02/09/19 01/10/19 16/10/19

1725 PAPRO201903886 MARABÁ VALDEIR DIAS 
DE SOUZA CAPACITAÇÃO 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 100,00 02/09/19 01/10/19 16/10/19

1726 PAPRO201903887 ANAJÁS
DANIEL 
VIEIRA 
CORREA

DILIGÊNCIAS 4.850,00 0,00 1.250,00 0,00 0,00 6.100,00 30/08/19 28/09/19 13/10/19

1727 PAPRO201903889 RURÓPOLIS
ODINANDRO 

GARCIA 
CUNHA

EVENTOS 
INSTITUCIONAIS - 

SANTARÉM
215,00 0,00 0,00 0,00 0,00 215,00 04/09/19 03/10/19 18/10/19

1728 PAPRO201903891 CASTANHAL
ALDENIR 
SILVA DA 
ROCHA

ESTUDO SOCIAL 80,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80,00 02/09/19 01/10/19 16/10/19

 TOTAL 7.449,00 11.556,00 10.686,00 9.747,00 16.493,00 55.931,00  
 

Protocolo: 471119

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 032/2019/TJPA – 
PREGÃO Nº 041/2019/TJPA// Objeto: Registro de Preços para a pres-
tação do serviço de lavagem e passagem de roupas comuns, por empresa 
especializada, com a fi nalidade de atender as diversas unidades deste 
Tribunal de Justiça, observadas as especifi cações e condições estabele-
cidas no Termo de Referência – anexo I do edital//Empresa RJ MARTINS 
LAVANDERIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 19.622.004/0001-30, 
com sede na cidade de Belém, UF: Pará, à Av. Antônio Barreto ,n°:1289, 
Bairro: Umarizal, CEP: 66.060-200, e-mail: marajomartinsfi naceiro@
gmail.com , Telefone: (91) 3266-5221 e (91) 3246-2374 // Vigência: iní-
cio em 04/09/2019 e término em 04/09/2020// Dotação Orçamentária: 
02.122.1421.8659 / 02.122.1421.8669 e 02.122.1421.8670 , Elemento 
de Despesa: 339039 ; Fonte de Recursos: 0118// Data da assinatura: 
29/08/2019// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração //Ordenador Responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo.

Protocolo: 469626

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 35.224, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o Memorando nº 012/2019 – 2ª CCG, de 30 de agosto 
de 2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JACKELINE LUIZ DE FREITAS ARAÚJO, Auditor de 
Controle Externo, matrícula n° 0101472, para exercer em substituição 
a função gratifi cada de Gerente de Fiscalização da 2ª CCG, durante o 
impedimento da titular, JULIANA MARTINS SOUSA ENÉAS, no período de 
02-09 a 16-09-2019.

Protocolo: 471080

.

.

CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATO Nº 10/2019

DATA DA ASSINATURA: 04/09/2019.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva (assistência técnica) dos 03 (três) 
relógios de aferição de ponto eletrônico de propriedade do Contratante, 
assim localizados:
 - 01 (unidade) no Edifício Sede, Av. Nazaré, 1585, Bairro de Nazaré;
 - 01 (unidade) no Anexo II Mário Nepomuceno de Souza, Av. Nazaré, 
1585, Bairro de Nazaré;
- 01 (unidade) na Garagem do Tribunal localizada na Tv. Rui Barbosa, nº 
726, Bairro do Reduto.
MODALIDADE LICITATÓRIA: Dispensa de Licitação nº:11/2019.

CONTRATADA: MATTOS DA CUNHA JUNIOR - ME (CNPJ/MF nº: 
15299696/0001-76).
ENDEREÇO: Rua Senador Manoel Barata nº 983, Bairro do Comércio, CEP 
66.010-140, Belém – Pará.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
VIGÊNCIA: 04/09/2019 a 04/09/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101..........................Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032.1455 6.267.......Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da despesa:
3390.39 – Outros serviços de terceiros/ Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos:
01- Ordinários
12- Patrimonial – Outros Poderes
Contenção de Crédito: 2019ND00163
ORDENADOR: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

Protocolo: 471265

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 12/2019
Objeto: Aquisição de equipamentos de áudio para atender ao sistema 
de áudio do Plenário deste Tribunal, conforme condições, especifi cações, 
quantidades, características e prazos constantes no Edital e no Termo de 
Referência - Anexo I do instrumento convocatório.
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet, através dos por-
tais do BANCO DO BRASIL, www.licitacoes-e.com.br, e do TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, www.tce.pa.gov.br.
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento em relação a eventuais 
dúvidas na interpretação do edital e seus anexos deverá ser encaminhado 
ao Pregoeiro, exclusivamente pelo meio eletrônico, via sistema licitações
-e e via e-mail: rodolfo.juca@tce.pa.gov.br, nos termos do item 11.2 e 
11.3 do referido instrumento convocatório.
Responsável pelo certame: José Rodolfo Leite Jucá.
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
Data do certame: 19 de setembro de 2019.
Hora/Dia de Recebimento das Propostas: Até as 08 horas (horário ofi cial 
de Brasília – DF), do dia 19 de setembro de 2019.
Hora/Dia da Sessão Pública: 10 horas (horário ofi cial de Brasília – DF), do 
dia 19 de setembro de 2019.
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Junior

Protocolo: 471156

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 35.222, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012.
CONSIDERANDO o Memorando nº 053/2019 – GCLT, de 26 de agosto de 2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ ROBERTO DOS REIS JUNIOR, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0100124, para participar do “XXXIII Congresso 
Brasileiro de Direito Administrativo”, em Campo Grande–MS, concedendo-
lhe 04 (quatro) diárias e ½ (meia), para o período de 15 a 19-10-2019.

Protocolo: 471081
PORTARIA Nº 35.216, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012.
CONSIDERANDO o Memorando nº 010/2019 – 2ª CCG, de 14 de agosto de 2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores CARLOS GONDIM NEVES BRAGA, Auditor de 


